FALDONE DCCLXXV, Cancelleria Priorale 

VI, ATTI DEL CAPITOLO  (1659- 1677) 

Alle carte 1-2,v. (5 dicembre 1659), Registro della bolla di ricezione in Venezia del Ricevitore fra’ 
Gasparo Gambucini confermate dal Gran Maestro fra’ don Martino del Redin.  
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Alle carte 2,v (Martedì 27 aprile 1660), Pagamento dei ducati necessari al Sig. Lodovico Scroffa di 
Vicenza per essere ammesso nel numero dei paggi del Gran Maestro .  

 “Il nobil Sig.re Francesco Scroffa di Vicenza quondam Iseppo, in presentia di me Cancelliere, 
ha sborsato all’ill.mo Sig. fra’ Gasparo Gambucini, Cavalier Hierosolimitano Commendatore di 
San Lorenzo in Montecchio et Recevitore per la Sua Eminentissima Altezza Ill.ma in questo 
Priorato di Venezia presente, et che ha ricevuto scudi in oro duecento e cinquanta in doppie 
cento venticinque dalla buona stampa, et sono per il passaggio dal secolo alla Religione del nobil 
signore Lodovico Scroffa, suo fratello, già accettato per paggio dell’Em.mo Gran Maestro di 
detta Religione, et che già ha fatto le prove di sua nobiltà et de’ suoi quarti, et hora è per andare 
a Malta”.  

Alle carte 3-3,v. (Venerdì 21 maggio 1660), Nota spese fatte dal Segretario della Ricetta per ordine del 
Ricevitore in esecuzione degli ordini dei Signori del Tesoro di Malta. 

 “Convenuto in presenza di testimoni e di me medesimo, Sig. Vincenzo Rizzi, Segretario 
dell’Ill.mo Cav. fra’ Gasparo Gambucini, Comm. di San Lorenzo di Montecchio, Recevitore per 
la sua Em.ma Religione in questo Priorato di Venezia et ha detto et confessato et manifestato 
haver per ordini et con dinari datili dall’Ill.mo Sig. Recevitore fatto et pagato l’infradette spese 
tutti sono per la Ricetta presente et per essecutione degli ordini et commissioni degl’infradetti 
Sig.ri del Tesoro”: 

 “Per cinque cassetti per custodire et riporre il minio et bianchetto, scudi 2:3:12” 
 “Per barca et fachini per andarsi et scaricarsi alla Casa della Ricetta le dette cassette de’ colori, 

scudi: -:3:2. 
 “Pagati al bolladore de’ Comun per far bollar dette casse et cerchi, scudi: -:3:8”. 
 “Ai fachini per caricarle in barca, e bucelli, a’ marinari, scudi: -:1:18” 
  “Per barca a’ condurli a bordo del vasello a Malamocco, scudi 2:1:6.” 
 “Per datio pagato al Magistrato dell’Uscita delli sopradetti colori, scudi:5:5:16” 
 “Per tanti spesi nella barca che condusse a Casa della Ricetta le robbe che di ragione dello 

spoglio Spreti si ritrovavano appresso Mons. Ill.mo et Rev.mo Nunzio Apostolico, scudi: -:4:-.” 
 “Spesi in dia para bilancie una da pesarsi gli ori et l’altra le lettere, scudi:8:5:8”. 
 “Et spesi nel far farsi un’Arma della Religione da tenersi sopra la porta, et rinfrescarsi una